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Do przyrządów celowniczych, które słu¬
żą do wyznaczania pionowego kierunku
jedynie z ruchomego stanowiska obserwa¬
cyjnego (np. z samolotu), stosuje się prze¬
zroczyste poziomnice puszkowe, składają¬
ce się z dwóch szklanych soczewek, pomię¬
dzy któremi umieszczony jest pierścień
odległościowy, przyczem przestrzeń pomię¬
dzy temi soczewkami jest tak dalece wy¬
pełniona cieczą poziomnicy, iż zostaje ma¬
ły pęcherzyk powietrzny. Jak wiadomo, ta¬
ka poziomnica puszkowa wskazuje piono¬
wy kierunek, o ile jej pęcherzyk znajduje
się w ognisku objektywu lunety celowni¬
czej i o ile promień krzywizny poziomnicy

równa się odległości ogniskowej objektywu.
Te poziomnice ogniskowe można było

dotychczas stosować jedynie podczas dnia,
ponieważ na ciemnem tle pola widzenia
znika zarys pęcherzyka poziomnicy,

Ażeby więc umożliwić również i w nocy
stosowanie przyrządów celowniczych, po¬
siadających poziomnice ogniskowe, pęche¬
rzyk poziomnicy zostaje, stosownie do wy¬
nalazku, oświetlony przez umieszczone zbo-
ku źródło światła, a w tym celu tulejka
oprawki poziomnicy ogniskowej winna być
w ten sposób wykonana, aby źródło światła
mogło być w niej z łatwością umieszczane
i wymieniane, przyczem promienie świetlne,



pochodzące z tego źródła, przenikają do
poziomnjcy przez przepuszczające światło
walcow^fCzęściął^jvostatniej. Ażeby więc
w miarę możności zapobiec stratom świetl-^
nym, wskazane jest nietylko Wypolerowa¬
nie przepuszczających świailo bocznych po¬
wierzchni obydwu soczewek szklanych, lecz
również i pierścienia, niezbędnego do utrzy¬
mywania ich względem siebie w pewne] sta¬
łej odległości oraz do utworzenia komory do
cieczy. Pierścień, wykonywany dotychczas
stale z metalu, winien być wykotiany te
szklanego pierścienia, ciętego najlepiej ze
szklanej rurki. W celu dokładnego uszczel¬
nienia cieczy poziomnicy, nadefy^ofey^wie
płaszczyzny czołowe tego szklanego pier¬
ścienia oszlifować według powierzchni ku¬
listej odpowiednio do krzywizn przylega¬
jących powierzchni soczewek i skitować z
soczewkami, lub też, o ile dobrze wypole¬
rować oszlifowane brzegi pierścienia szkla¬
nego, uszczelnienie to może być uskutecz¬
nione jedynie przez dotarcie soczewek na
pierścieniu i umiarkowanym ich docisku,
po zanurzeniu ich w naczyniu poniżej po¬
ziomu cieczy poziomnicy.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania przedmiotu wynalazku.

Dolna soczewka 1 oddzielona jest od
górnej soczewki 2 przez znajdujący się po¬
między niemi pierścień 3, którego górna po¬
wierzchnia czołowa jest oszlifowana i wy¬
polerowana odpowiednio do wklęsłej dol¬
nej powierzchni górnej soczewki, a dolna
czołowa powierzchnia odpowiednio do wy~
pukłej górnej powierzchni dolnej soczewki.
Ciecz, znajdująca się w przestrzeni, utwo¬
rzonej przez te trzy części, posiada
mały pęcherzyk powietrzny 4. Otrzy¬
mana w ten sposób przezroczysta po¬
ziomnica puszkowa umieszczona jest w me¬
talowej tulejce 5, śrubowo uzwojonej. Tu¬
lejka posiada zboku promieniowy otwór
6, w którym umieszcza się małą elektrycz¬
ną lampkę żarową 7. Ta lampka żarowa
służy do bocznego oświetlenia pęcherzyka

poziomnicy przez boczne polerowane po¬
wierzchnie części szklanych 1, 2 i, w danym
wypadku, również i 3. Te części szklane zo¬
stają nieznacznie ściśnięte zapomocą pier¬
ścienia 8, wkfęconego w tulejkę 5. Cały ze¬
spół może być umieszczony przez znajdu¬
jący się w lunecie boczny otwór na drodze
promieni świetlnych lunety 9.

Zamiast żarówki 7, jako źródło światła
może być zastosowany pierścień z papieru,
pokryty świetlną masą radową, a umie-
szczoay pórpiiędiy pierścieniem szklanym
3 i tuleją J, iw tym celu może być przewi¬
dziane w tulejce oprawkowej 5 poziomnicy
mfegłęfcokie w^dczeiiie T (oznaczone na ry¬
sunku linją przerywaną).

Zastrzeżenia patentowe,

1. Poziomnica ogniskowa, znamienna
tern, że zboku przepuszczających światło
części poziomnicy umieszczone jest źródło
światła, służące do oświetlania pęcherzyka
poziomnicy.

2. Poziomnica ogniskowa według
zastrz. 1, znamienna tern, że pierścień (3),
umieszczony pomiędzy dolną soczewką (1)
i górną soczewką (2), wykonany jest jako
krótka rurka szklana z powierzchniami
czołowemi, oszlifowanemi odpowiednio do
krzywizn przylegających powierzchni so¬
czewkowych.

3. Poziomnica ogniskowa według
zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że oszlifowane
czołowe powierzchnie szklanego pierścienia
(3), znajdującego się pomiędzy soczewka¬
mi, są polerowane, ażeby bez zastosowania
kitu umożliwić niezawodne uszczelnienie
przestrzeni, zawierającej ciecz poziomnicy.
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